Eodem die et coram infrascriptis testibus dicti depositarii et quilibet ipsorum ac die presente sponte fecerunt
eorum procuratorem supradictum Cecchus, presentem et aceptantem, ad confitendum debitum verum esse et
ad recipiendum terminum a quocumque iudice palatino ad solvendum et ipso termino sponte
renumptiaverunt et ad volendum unica sola citatione premissa posse diffidari apodissari capi et detineri ad
voluntatem

f. 29v ipsius domine Perne et promiserunt ipsum procuratorem non revocare etc.
Actum Roma in regione Pinee in domo dicti Cecchi Cafari, presentibus hiis testibus, scilicet Tutio Santarelli
molendinario et Tutio dicto alias Alsatello pellario de regione Pinee.

22. 1379, giugno 19
Biagio di Giovanni Vendicti de castro Arnariorum di Campania ed ora di Roma del rione Pigna offre la sua
opera a Luca di Cecco Cafari dello stesso rione per lavorare e custodirne le vigne, situate fuori della porta
Pinciana, a cominciare dal 1o luglio fino alla vendemmia con un compenso mensile di 3 fiorini e mezzo d’oro
del quale ha già ricevuto 6 fiorini.
Lello Sensie si offre quale garante di Biagio presso Luca.

f. 30r Indictione secunda mense iunii die XVIIII.
In presentia mei notarii et testium etc. Blaxius Iohannis Vendicti de castro Arnariorum de Campania nunc de
Urbe de regione Pinee sponte locavit se et operas suas cum Luca Cecci Cafari de regione Pinee ad
laborandum et custodiendum vineas dicti Luce, positas extra portam Pincianam, inter suos confines,
quousque sint vendemiate, pro pretio trium florenorum auri et dimidium quolibet mense, ipsius Blaxii
expensis, pro quibus presentialiter recepit sex florenos auri, incipiendo mense in calempnas iulii proxime
futuri etc. et ad hec Lellus Sensie fideiussit pro dicto Blaxio penes dictum Lucam, presentem etc.
Actum in domo dicti Luce, presentibus hiis testibus, scilicet Anthonio Butii Iubillei et Colutia Marronis.

23. 1379
Il notaio Paolo de Seromanis sottoscrive gli atti da lui rogati nel primo quaderno del protocollo e traccia il
proprio segno monogrammatico.

f. 30v Scriptum per me Paulum de Seromanis notarium qui supra et meum signum apposui consuetum.
(S)

24. 1379, giugno 24
Agnese moglie di Andreozio di Lello di Angelo di Biagio del rione Pigna ed Andreozio di Lello di Angelo di
Biagio, reciprocamente consenzienti, danno in locazione ad Andrea di Stefano Colilli di Tivoli la metà di un
mulino con un corso d’acqua e un terreno, situato a Tivoli nella contrada di S. Croce, unito con l’altra metà
di Tebaldo di Teolo di Tebaldo e degli eredi di Cola di Benedetto, per il periodo di un anno a cominciare dal
prossimo 1o agosto al canone annuale di 8 rubbia di grano, secondo la misura di Tivoli, con l’impegno
dell’affittuario di pagare il dazio e la stipa e di sostenere le altre spese necessarie al mulino nel corso
dell’anno.
La consegna del grano dovrà avvenire a Tivoli in due volte: la prima metà ad agosto e l’altra metà a Pasqua.
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f. 31r In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIc LXXVIIII pontificatus domini Urbani pape VI,
indictione secunda mense iunii die XXIIIIor

In presentia mei notarii et testium etc. domina Agnes uxor Andreotii Lelli Angeli Blaxii de regione Pinee,
que primo renumptiavit auxilio Velleiani senatus etc. cum consensu et voluntate dicti Andreotii viri sui,
presentis et consentientis, et ipse Andreotius cum consensu et voluntate dicte sue uxoris,
unus alteri consensiente omnimodo iure et forma quibus melius potuerunt, locaverunt et locationis titulo
dederunt cesserunt et concesserunt Andree Stephani Colilli de Tybure, presenti et recipienti etc.

f. 31v pro uno anno proxime futuro incipiendo in calempnas mensis augusti proxime futuri et finiendo ut sequitur,
idest medietatem cuiusdam molendini ipsius Andreoctii et domine Agnetis, positi in Tybure in contrada
Sancte Crucis, iunti pro indiviso cum alia medietate Thebaldi Theuli Thebaldi et heredum Cole Benedicti,
iuxta rem heredum Ceccarelli Petrutii Tobie, rem Iohannis Matachionis et viam publicam et alios fines cum
cursu aquarum et superficie(a) cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis etc. Hanc autem
locationem fecerunt dicti vir et uxor

f. 32r dicto Andree, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, pro censu reditu et pentione dicte
medietatis dicti molendini octo rublorum grani pro dicto anno, positorum in civitate Tyburis ad mensuram
dicte civitatis, proviso quod dictus Andreotius de ipso molendino teneatur solvere datium et stipam, alias
expensas dicti molendini necassarias dicto molendino pro dicto anno ipse Andreas Stephani de sua pecunia
solvere et facere teneatur, quod granum dictus Andreas Stephani dicto Andreotio et domine Agneti dare
promisit in dicta civitate Tyburis in hunc modum, videlicet pro medietate per totum mensem

f. 32v augusti proxime futurum et pro alia medietate in festo Pasce Resurectionis Domini nostri Ieshu Christi
deinde proxime futuro cum dampnis expensis et interesse etc. et promisit dictus Andreotius et domina Agnes,
eius uxor, dicto Andree, presenti et recipienti, quod dictum molendinum(b), videlicet medietas est ipsius et
quod predicto tempore nemini est vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione(c) etc. pro
quibus ad alterutrum dicte partes obligaverunt bona ipsorum etc. et renumptiaverunt etc.
Actum Rome in porticali domus dicti Andreotii, presentibus hiis testibus, scilicet Petro Butii Iubillei, Ceccho
Marronis, Angelo Piczolantis de Urbe.
(a) Così P   (b) P “modenduum”   (c) Depennato “pro”.

25. 1379, giugno 29
Pietro di Giovanni Gallonis detto Ceco del rione Trevi fa testamento, davanti al notaio Paolo de Seromanis ed a
sette testimoni, e nomina eredi le figlie Santa e Renza a ciascuna delle quali lascia per la dote e gli ornamenti
600 fiorini d’oro con la clausola che se dovessero morire in età pupillare o in qualunque tempo senza aver
procreato figli legittimi, la metà della dote sarà destinata alla sorella superstite o, se defunta, ai figli legittimi,
mentre l’altra metà sarà destinata in parti uguali alla Società dei Raccomandati di Cristo e alla chiesa di S. Maria
Nuova di Roma con l’impegno che si celebri ogni anno l’anniversario della propria morte a suffragio della sua
anima; se poi entrambe le figlie dovessero morire, senza aver procreato figli legittimi, allora l’intero lascito sarà
destinato per metà alla Società dei Raccomandati di Cristo e per l’altra metà alla chiesa di S. Maria Nuova
sempre con l’obbligo di celebrare l’anniversario della propria morte a suffragio della propria anima.
Dispone che il lascito per le doti delle figlie dovrà essere affidato per metà alla moglie Maria e per l’altra
metà alla sorella Giovanna vedova di Materica del rione Trevi fino al giorno delle nozze; se poi la moglie
Maria e la sorella Giovanna non dovessero assolvere l’incarico la somma di 1200 fiorini d’oro dovrà essere
consegnata dagli esecutori testamentari ad un abile mercante a loro discrezione.
Lascia alla moglie Maria la dote che ricevette al tempo del loro contratto matrimoniale e 100 fiorini d’oro:
dispone inoltre che se, dopo la sua morte, vorrà mantenere lo stato di vedovanza potrà abitare nella sua casa,
situata nel Quatrivio di Trevi, vita natural durante, con l’uso delle masserizie a discrezione degli esecutori
testamentari.
Lascia alla sorella Giovanna le sue vigne, con terre e viti indicate come lo Versieri, situate dentro le mura di
Roma nella località detta l’Arcione, unite con le altre sue vigne, a condizione che Giovanna rilasci una
quietanza, agli eredi ed agli esecutori testamentari, di rinunzia alle rivendicazioni dei suoi diritti a
compensazione del credito di denaro a lei dovuto.
Destina al fratello Paolo detto Rodo le altre sue vigne, situate dentro le mura di Roma in località detta l’Arcione,
unite con le altre vigne lasciate alla sorella Giovanna, con grotte nelle quali è depositato il fieno e la paglia,
inseme a 4 botti conservate nella casa del defunto Salvato e a tutte le armi che possiede nella sua casa.
Lascia alla chiesa di S. Lorenzo fuori le mura di Roma la somma di 50 fiorini, a suffragio della sua anima,
per l’acquisto di uno o di due calici a discrezione degli esecutori testamentari.
Dispone che ogni altro bene mobile ed immobile venga distribuito, a discrezione degli esecutori testamentari,
a suffragio della sua anima.
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Nomina esecutori testamentari Cecco Bucciaronis, Giovanni Palonbelli detto lo Vitorchio e la sorella
Giovanna ai quali concede piena facoltà di deliberare congiuntamente secondo le sue disposizioni
testamentarie.